
 

 

DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 27-12-2022 - Pag. 1 - COMUNE DI ORSOGNA 

 

COMUNE DI  ORSOGNA 

Provincia di Chieti 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   
 

Numero  107   Del  27-12-2022  
 

COPIA 
 

Oggetto: CCDI  ECONOMICO  DEL  PERSONALE  DIPENDENTE  ANNO 2022.  

AUTORIZZAZIONE  AL PRESIDENTE DELLA DELEGAZIONE TRATTANTE 

DI PARTE DATORIALE ALLA SOTTOSCRIZIONE  DEL CONTRATTO 

DECENTRATO INTEGRATIVO ECONOMICO 2022. 

 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventisette del mese di dicembre alle ore 09:30, in Orsogna e nella 
casa Comunale, convocata nei modi e forme di legge, si è riunita la Giunta Comunale. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

Salerni Ernesto SINDACO A 

MARINUCCI ANDREA VICESINDACO P 

D'ORAZIO PAOLO ERMINIO ASSESSORE P 

TIVOLESI GIULIANA ASSESSORE P 

MONTEFUSCO TIZIANA ASSESSORE A 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2.  

 
Assume la presidenza il Sig. MARINUCCI ANDREA in qualità di VICESINDACO assistito dal 

SEGRETARIO COMUNALE De Virgilio Natalia Maria Carmela 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto. 
 

Soggetta a comunicazione S Immediatamente eseguibile S 

Soggetta a ratifica N   

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione hanno espresso parere come di seguito: 
 
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
Data: 23-12-2022 
      Il Responsabile del Servizio 
           F.to Dott.Ssa Calabrese Giuseppina 
              PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' 
CONTAB. 
Data: 23-12-2022 
      Il Responsabile del Servizio 
           F.to Dott.Ssa Calabrese Giuseppina 

              



DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 27-12-2022 - Pag. 2 - COMUNE DI ORSOGNA 

LA GIUNTA COMUNALE 
Su proposta del  VICESINDACO 

 

Premesso che: 

- in data 21/05/2018 è stato sottoscritto il contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al 

personale del comparto funzioni locali – triennio 2016/2018; 
- l’articolo 8 del suddetto contratto ha definito i tempi e le procedure per addivenire ad un 

nuovo contratto collettivo decentrato integrativo di durata triennale relativamente alle 

materie di cui all’articolo 7, comma 4, del medesimo contratto; 
Considerato che: 

- con delibera di GC n. 100 del 18/11/2022 sono stati formalizzati gli indirizzi alla delegazione 

trattante e alla parte datoriale per la CDI relativa alla destinazione delle risorse  decentrate per il 

personale non dirigente per l’esercizio 2022;  

-il fondo per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività per l’anno 2022 è stato 

costituito, per la parte stabile, con la determinazione n. 432 in data 14/07/2022;  

- con verbale del 05/12/2022 si è addivenuto alla sottoscrizione dell’ipotesi di destinazione delle 

risorse del fondo; 

Vista l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo – parte economica per il 2022, allegata 

al presente atto; 

Rilevato che l’ipotesi di accordo è stata discussa e sottoscritta dalla delegazione trattante di parte 

pubblica e condivisa e sottoscritta dalle OOSS di categoria e dalla RSU aziendale; 

Ritenuta l’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo in sintonia con le finalità dell’Ente e 

con le direttive assegnate alla delegazione trattante di parte pubblica; 

Vista la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria del 12/11/2022 iusto prot. 11525 predisposta dal 

Responsabile del Settore Finanziario – Programmaz. Economica dell’Ente, conformemente al 

disposto della circolare del Ministero dell’economia e delle finanze, dipartimento della Ragioneria 

generale dello Stato, n. 25 del 19/07/2012, allegata alla presente deliberazione, la quale verrà 

completata successivamente all’avvenuta sottoscrizione definitiva del contratto ed inoltrata al 

revisore dei Conti unitamente all’ipotesi di accordo economico per il prescritto certificato di 

compatibilità; 

Visto il parere favorevole espresso dal Revisore unico dei conti in data 23/12/2022,  in merito al 

controllo sulla compatibilità dei costi sull’ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo e alla 

certificazione della relazione illustrativa e della relazione tecnico-finanziaria giusto Prot. 11885  del 

23/12/2022, allegato al presente atto; 

Evidenziata la necessità, contestualmente alla presa d’atto dell’accordo raggiunto sulla materia, di 

autorizzare, ai sensi dell’art. 4, 3° comma, del CCNL 2002/2005, la sottoscrizione dell’ipotesi di 

contratto collettivo decentrato integrativo – parte economica 2022, nella parte oggetto della 

contrattazione decentrata avvenuta in data 05/12/2022; 

Ritenuto di autorizzare la sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo relativo 

all’anno 2022 parte economica nonché di recepire e far proprie le proposte per il CCDI relativo alla 

successiva annualità 2023; 

Acquisiti: 

- il parere di regolarità tecnica espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, dal Responsabile del Servizio Personale 

dell’Ente; 

- il parere di regolarità contabile espresso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 

n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” dal Responsabile del 

Settore Finanziario dell’Ente; 

Visti: 

- Il D.Lgs. n. 267/2000; 

- Il vigente Statuto comunale; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 27-12-2022 - Pag. 3 - COMUNE DI ORSOGNA 

- L’art. 8 del CCNL 21.05.2018, disciplinante tempi e procedure per la stipula e il rinnovo dei 

contratti decentrati integrativi del personale degli enti locali; 

- Gli artt. 4 e 5 del CCNL 1.04.1999 nel testo sostituito (art. 5) dall’art. 4 del CCNL 22 

gennaio 2004; 

Tutto ciò premesso e considerato, 

 

                                                                   DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte,  

1. Di approvare nella sua interezza il verbale dell’incontro della delegazione trattante tenutasi 

il giorno 05/12/2022 recependo l’intesa raggiunta dalla delegazione trattante di parte 

pubblica e di parte sindacale in merito all’allegata Ipotesi di contratto collettivo decentrato 

integrativo economico 2022 del 05/12/2022,la quale forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione; 

2.  Di autorizzare – tenuto conto del parere positivo espresso, in merito, dal Revisore unico 

dei  conti, giusto Prot. 11885 del 23/12/2022, il quale forma parte integrante e sostanziale 

della presente deliberazione, il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 

sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo parte economica  per l’anno 

2022 secondo la preintesa del 05/12/2022; 

3. Di dare atto che il CCDI economico in argomento non è in contrasto con i vincoli risultanti 

dai contratti collettivi nazionali e non comportano oneri non previsti dai medesimi CCNL; 

4. Di demandare al responsabile del Settore Amministrativo il successivo inoltro all’ARAN 

ed al CNEL, ai sensi dell’art. 8, comma 8, del CCNL 21.05.2018 nonché le pubblicazioni 

sul sito Istituzionale nel rispetto delle norme vigenti in materia. 

5. di dichiarare, come con separata unanime votazione dichiara, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del Decreto Legislativo n.267/2000 e 

successive modificazioni. 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 107 del 27-12-2022 - Pag. 4 - COMUNE DI ORSOGNA 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
Il Sindaco     IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to MARINUCCI ANDREA   F.to De Virgilio Natalia Maria Carmela 

 

 
___________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 

Il sottoscritto addetto alla pubblicazione  certifica che la presente deliberazione è pubblicata all'Albo Pretorio 
on-line del Comune il giorno 27-12-2022      e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 – D.lgs 
267/2000. 
 
ORSOGNA, li 27-12-2022  IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
         F.to Dr. Andrea Mancini 

 
CAPIGRUPPO N. 11896 DEL 27-12-2022 
 
____________________________________________________________________________ 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    
 

 
- La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 27-12-022  perché dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL. 
 
 
ORSOGNA, li 27-12-2022 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE        
F.to De Virgilio Natalia Maria Carmela  

____________________________________________________________________________ 
 
Per copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 
ORSOGNA, li 27-12-2022    Il Segretario Comunale 

De Virgilio Natalia Maria Carmela    
____________________________________________________________________________ 


